
２０２０年１２月２２日 

町田市立各小・中学校長様 

保 護 者 ・ 地 域 の 皆 様 

関  係  各  位 

                                                町田市教育委員会教育長 坂本 修一 

                                               町田市立小山中学校長 井手 伊澄 
 

 

道徳授業地区公開講座の御案内 

 

 師走の候、皆様方におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃

より本校の教育に深い御理解と御協力を賜りありがとうございます。 

 さて、この度本校では「道徳授業地区公開講座」を下記の要領で実施いたします。本来この「公

開講座」は、保護者の皆様・地域の方々・教育関係の皆様に道徳の授業を御覧いただくとともに

公開授業に御参加いただき、学校・保護者・地域の方々との連携で「豊かな心の教育」を深める

場とすることをねらいとしておりますが、本年につきましては新型コロナウィルス感染症対策の

ため、例年とは実施形式を変更させていただき、公開しない形で開催させていただきます。 

 何とぞ御理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時  ２０２１年１月１５日（金） １４時３０分から１５時２０分まで 

 

２ 場 所  町田市立小山中学校 各教室 

              町田市小山ケ丘１－２－４ 

 

３ 時 程   ５校時 

 

４ 内 容  第一学年 教材名『「いじり」？「いじめ」？』 

            主題名：いじめの芽を摘む 

            内容項目：B−(9）相互理解、寛容 

第２学年 教材名『夜の果物屋』  

     主題名：周りの支えや善意に気づき感謝する 

     内容項目：B−(6）思いやり、感謝 

       第３学年 教材名『片足のアルペンスキーヤー・三澤 拓』 

            主題名：目標に向かう強い意志 

            内容項目：A−(4）希望と勇気、克己と強い意志 

 

５ 形 式  生徒が授業で使用した教材を各ご家庭にも配布させていただき、それをもとに各

ご家庭の中で共有したり、意見交換したりしていただく形式をとらせていただき

ます（授業の公開・意見交換会は実施いたしません）。 
         

６ その他  実施方法の詳細および保護者向けの資料につきましては、後日配布させていただ

きます。 
  

                       【問合せ先】町田市立小山中学校 

                             副校長 齊木 伸郎  

電 話：042-798-1251 


